
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO, o PAE 2020/663845, o de acordo da DDIA, e o que de-
termina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO, a servidora ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5870917/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário, da Gerência Regional de Santarém/ ULSA Santarém para GSIE / SIE 
nº 087, a contar de 01/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 576735

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

INCLUSÃO LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº2610, de 25/08/20

DOE 34328 de 28/08/20
Servidor: MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE
PAE: 2020629564
Matricula: 55589849/1
Triênio: 2010/2013
Período de Gozo: 25/08/2020 a 23/09/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 576756
INCLUSÃO LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº 1997, de 30/07/20
DOE 34297 de 31/07/20
Servidor: MÔNICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS
PAE: 2020497425
Matricula: 5830834/2
Triênio: 2015/2018
Período de Gozo: 03/08/2020 a 01/09/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 576752

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por 
meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Ge-
rente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, 
inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao mês 
de SETEMBRO/2020, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO Matrícula Nome Portarias de 
02/09/2020 Dias Período de gozo

60457/2020 57189783/1 GABRIELA COSTA DE SOUSA 
CUNHA

2715
 30 23/01/2020 a 

21/02/2020

60454/2020 5906164/1 GABRIELA REIS DA SILVA DANIN 2716
 60 01/04/2020 a 

30/05/2020

60452/2020 57176052/1 JORGE EDUARDO DE MENDONÇA 
GOES

2717
 15 13/02/2020 a 

27/02/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 576746
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 74/2018
Valor mensal estimativo: R$ 182.944,05
Valor global estimativo: R$ 2.195.328,60
VIGÊNCIA: 30/08/2020 a 29/08/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviços de TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA-AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.  
E REPACTUAÇÃO dos valores previstos em Convenção/Acordo Coletivo de 
Trabalho.
CONTRATADO: EMPRESA NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA EDIÇÃO DO DOE 
34.330, DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2020. 

Protocolo: 576586

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2724/2020: 
BENEFICIÁRIO: DARIO BAHIA LOPES; Matrícula: 57189748;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da ULSA de Ipixuna do Pará; Elemento de Despesa / Valor: 
339030/36/47 /R$ 660,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 576590
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2697/2020 
Objetivo: Participar de reunião técnica para discussão das metas da Defesa 
Animal para a Regional Abaetetuba e dos apontamentos indicados pela Au-
ditoria do Programa QUALI-SV em junho deste ano. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BUJARU/PA Destino: BELÉM /PA Servi-
dor: 54186975/GILSON ALMEIDA MAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 03/09/2020 a 03/09/2020. Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 576331
PORTARIA: 2699/2020 

Objetivo: Reunir com a Diretoria do INDEA para tratar da Ação Civil Ori-
ginária (ACO) 714, decidida pelo Supremo Tribunal Federal, em Cuiabá 
- MT. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: CUIABÁ/MT Servidor: 51855627/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 
(DIRETOR DE DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL) 2,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 
16/09/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 576339
PORTARIA: 2695/2020 

Objetivo: Participar de reunião técnica para discussão das metas da Defesa 
Animal para a Regional Abaetetuba e dos apontamentos indicados pela 
Auditoria do Programa QUALI-SV em junho deste ano. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA Destino: BELÉM /PA 
Servidor: 54196743/ANDREA FERREIRA NOBRE (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 03/09/2020 a 03/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 576322
PORTARIA: 2708/2020 

Objetivo: Realizar atendimento no Escritório da Vila São José (Xinguara). 
As diárias estão sendo solicitadas para o mesmo município de origem, de-
vido a Vila em questão ser localizada a 130 km da sede do município e a es-
trada ser de difícil acesso. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: XINGUARA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 572200106/APO-
LIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 14/09/2020 a 18/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 576387
PORTARIA: 2712/2020 

Objetivo: Dar apoio no sacrifício de 17 (dezessete) animais que fi zeram 
reteste e coleta de 38 animais que tiveram contato com positivos em 
propriedade localizada no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SAPUCAIA/PA Destino: BANNACH /PA Servidor: 
5868203/JOAO CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 08/09/2020 a 09/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 576401
PORTARIA: 2693/2020 

Objetivo: Realizar sacrifício de 17 (dezessete) animais que fi zeram re-
teste e coleta de 38 animais que tiveram contato com positivos em pro-
priedade localizada no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: BANNACH/PA Ser-
vidor: 5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 08/09/2020 a 09/09/2020. Ordenador:  
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 576313
PORTARIA: 2710/2020 

Objetivo: Participar de reunião técnica para discussão das metas da Defesa 
Animal para a Regional Abaetetuba e dos apontamentos indicados pela 
Auditoria do Programa QUALI-SV em junho deste ano. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BELÉM /PA 
Servidor: 54188832/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 03/09/2020 a 04/09/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 576393
PORTARIA: 2700/2020 

Objetivo: Realizar Fiscalização de estabelecimentos clandestinos, que es-
tão processando alimentos de origem animal sem registro na ADEPARA 
nos referidos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA. Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ELDORADO DOS 
CARAJÁS, SANTANA DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/ PA. 
Servidor: 57218065/1 ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 19/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 576343


